B autem Ecclesia quæ in mediò consistit, utriusque patriæ cives recipit, sicut per Psalmistam dicitur: *Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum* (Psal. xxxix). Ubi considerandum est quia super numerum electorum modo in Ecclesiam multe reprobi intrare possunt, sed in regnum cœlorum non possunt. Unde et bene dicitur: *Elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt.* In quibus verbis manifeste discretio electorum et reproborum in fine sæculi futura esse ostenditur. Sicut enim mare sæculum, sic littus maris finem significat sæculi. In littore enim sedentes, elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt, quia in fine sæculi electi assumuntur ad gloriam; et reprobi separabuntur ad poenam, juxta quod alibi Dominus ait in Evangelio: *In illa nocte erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et unus relinquetur* (Luc. xvi). Unde et exponens Dominus similitudinem adjunxit: *Sic erit in consummatione sæculi. Exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.* Hoc est quod Domino alibi in Evangelio dicit: *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala* (Math. xiii). Et item de zizaniis quæ inimicus homo superseminavit tritico, interrogatus ait: *Sinite ultraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in fasticulos ad combundum, triticum autem congregate in horreum meum* (Ibid.). Idipsum est quod alibi dicitur a Domino: *Cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis, etc.* (Math. xxv). In eo autem quod subjungitur: *Ibi erit fletus et stridor dentium; manifeste qualitas poenarum describitur.* Oculi enim præ nimio fumo fluere lacrymas solent, dentes vehementi frigore stridescere. Cum vero ait, *Ibi erit fletus et stridor dentium*, ostendit quia reprobi in gehenna et frigus intolerabile et calorem inæstimabilem sustinebunt, juxta illud quod per beatum Job dicitur: *Ad calorem nimium transibunt ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius. Obliviscatur ejus misericordia dulcedo illius vermes* (Job xxiv). Finita autem simi-

litudine, de ejus intellectu Salvator discipulos requirit, ostendens piis magistris ut alios possint erudire, aliquando interrogare debere. Ait enim : *In tellexisit hæc omnia?* Illisque dicentibus, etiam, de profectu illorum gloriabatur, dicens : *Ideo omnis scriba doctus in regno cœlum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.* Quod specialiter ad apostolos pertinere ex eo manifestum est quod *homini patrifamilias* comparantur, proferenti de thesauro suo nova et vetera. Si enim per nova et vetera, Vetus et Novum Testamentum accipimus, Abraham et Moysen, cæterosque patres, qui ante Domini adventum fuerunt, nova cum veteribus non protulisse cognoscimus : quia etsi nova narraverunt, Domini tamen incarnationem novam corporalibus oculis non viderunt, sicut ipse discipulis suis ait : *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt* (*Luc. x.*). Apostoli autem nova et vetera spiritualiter intellexerunt, et nova corporalibus oculis viderunt. Quibus ipse ait : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* (*Joan. xiii.*). Sive aliter : *Vetera ad poenam, nova pertinent ad gloriam.* Vetustum enim erat homini post peccatum ire ad poenam, cui aliquid novum per Redemptoris adventum contigit, quando bene operantibus gloria est remissa. Cum ergo Dominus discipulos collaudat, dicens : *Omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera,* ostendit hunc ordinem doctoribus in prædicatione servandum, ut vetera proferant de terrore supplicii, et nova de promissione præmii. Quod et in hujus lectionis serie suo exemplo Dominus ostendit, cum in prioribus similitudinibus incitavit ad præmium, et in sequentibus comminatur supplicium, ostendens, ut dictum est, doctoribus, quia sic bene operantibus debent promittere gloriam, ut non cessent peccantibus comminari poenam. Quod etiam in lege figurate ostendit, quando per Moysen tale præceptum dedit dicens : *Non accipies loco pignoris superiorem et inferiorem molam, quia apposuit tibi animam suam* (*Deut. xxiv.*). Superior enim et inferior mola, spes et timor accipitur.

A Quasi enim a debitoribus pignus accipimus, cum confessionem peccatoris accipimus. Cui si poenitenti spem non repromittimus, veniam negamus, superiore molam tollimus. Si autem peccatori securitatem damus, inferiorem abstrahimus. Sed utrumque observandum est, ut sic poenitentibus promittamus veniam, quatenus in peccato perseverantibus comminemur poenam ut quos non provocant ad bene agendum præmia promissa, saltem denuntiata terrant supplicia. Tu autem.

HOMILIA XCIV.

ITEM DE VIRGINIBUS.

(Ex Opp. beati Augustini.)

B In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : *Simile est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponsu et sponsæ.* Etc. (*Matth. xxv.*)

Quæ sint decem virgines dictæ, etc. Reliqua vide apud beatum Augustinum, *Opérum ejus tomo V, Patrologiæ XXXVIII, col. 573.*

HOMILIA XCV.

ITEM DE VIRGINIBUS.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : *Simile est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponsu et sponsæ.* Etc. (*Matth. xxv.*)

Sæpe vos, fratres charissimi, admoneo, etc. Reliqua vide *Operum sancti Gregorii tomo II, Patrologiæ LXXVI, col. 4118.*

HOMILIA XCVI.

ITEM DE VIRGINIBUS.

(Ex Opere imperfecto in Matthæum, apud sanctum Chrysostomum, inter spuria.)

Tunc simile est regnum cœlorum decem virginibus. Etc. (*Matth. xxv.*)

Notandum quod priorem quidem parabolam de doctoribus dicit, hanc autem de popularibus : tamen etsi spiritualem intellectum habeat parabola, nihil nocet eam interpretari etiam carnaliter. Etc. Reliqua vide *Operum sancti Chrysostomi in editione nostra tomo VI, col. 929.*

EXPLICIT HOMILIARIUS.

PAULI WINFRIDI DIACONI HOMILIÆ.

HOMILIA PRIMA.

IN ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE VIRGINIS.

(Ex Marten. ampl. Collect. tom. IX.)

Licet omnium sanctorum, fratres charissimi, veneranda nostris sint studiis merita, præcipue tamen gloriosæ semperque virginis Dei genitricis Mariæ toto nobis affectu est veneranda festivitas. Unusquisque enim sanctorum specialibus quibusque locis variorum suffragia contulit. Hæc vero beatissima et singularis gloriæ virgo et mater universo mundo peccati labetabido generaliter invexit. Sed ad lantæ promerenda

D laudis præconia quando tenue ingenium et arens sufficientat lingua, cum ad hoc non possit sufficere philosophorum etiam profusa loquacitas? Nec mirum si hæc Virgo sanctissima suis in laudibus humanæ vocis modos exsuperat, quando ipsam etiam humanæ generis excellentibus meritis transcendent naturam. Sed non omnino ab ejus nobis est laude reticendum, quia etsi minus sufficit sensus inopia ad effectum, sufficiens tamen apud Deum est devoutæ mentis effectus; nec ambigendum quin valeat hæc de sé loquendi sapientiae præbere igniculum, quæ totius